⁸⁴⁸ Georgii Vallae...commentarii] Satyra duodecima || De Catulli reditu

⁸⁴⁹ dulcior in textu

⁸⁵⁰ Maurae] maure

⁸⁵¹ atqui] at qui

in album vertere. Propertius [II 19, 25-26]: *Qua formosa suo Ditumnus flumina luco / integrit et niveos abluit unda boves*. Et Virgilius [Georg. II 146-48]: *Hinc, albi, Ditumne, greges et maxima tauri / victima, saepe tuo profusi flumine sacro / Romanos ad templa deum duxere triumphos*. [14] ET A [A om. edd. recc.] GRANDI CERVIX FERIENDA MINISTRO. Idest: a pontifice mactanda. [16] SESE MIRANTIS AMICI. Catulli mirantis tantam unquam evadere potuisse tempestatem. [21] NULLUM CONFERRI. Comparari; aut non putaret ullum posse conferri naufragium quando navim statim absumptum iri putarunt. [27] ET QUAM VOTIVA TESTANTUR PHANA TABELLA. In quibus suum qui evasit pictum in tabula suspendit naufragium. [28] AB ISIDE. Cui deae depraehensi in tempestate multa vovent quae in eius templo, cum evaserunt, pingi volunt. [32] ARBORIS INCERTO⁸⁵² [AEQUORIS INCERTI edd. recc.]. Ordo est: *Cum rectoris cani prudentia nullam opem ferret, coepit* (subaudi *Catullus*) *incerto hiatu arboris qua se parte lapsum minaretur, decidere cum ventis iuvantibus casum*. Est autem sensus: «Cum prudentem rectorem de salute omnium desperare Catullus animadvertisset, ac in medio aestu pelagi navim fluctuare prospexisset, arborem quae ventorum flatibus in omnem partem proclinata quassataque iam hiare coeperat, succidit quo ab huiusmodi onere levaret navim». [34] IMITATUS CASTORA. Animal quod, ut Sostratus [ap. *Schol.* in *NIC. Ther.* 565d, p. 216 Crugnola] tradit, in Scythiae desertis invenitur latorum testiculorum ut apri. [36] MEDICATUM. Medicaminibus aptum. [42] ET BOETICUS ADIUVAT AER. *Boetis*, ut Strabo [III 1, 6] inquit, *Hispaniae fluvius ex eisdem nascens locis ex quibus Anas et Tagus, mediae vero inter utrunque magnitudinis*. [43 / 44] LANCES / PARTHENIO FACTAS. Laus ab artifice. [44] URNAE CRATERA CAPACEM. Ab eo quod est «crater» [*i. e.* κράτηρ], ut Graeci: nam *cratera* etiam foeminini generis Latini esse voluerunt. [45] SITIEMTE PHOLO. Centauro. ET⁸⁵³ [VEL edd. recc.] COMIUGE FUSCI. Acerbe et satyricus bibaces notat. [46] ADDE ET BASCANDAS [BASCAUDAS edd. recc.]. Vasa Britannica. Martialis [XIV 99]: *Barbara de pictis venit bascanda Britannis; / sed me iam mavult dicere Roma suam*. ET MILLE ESCARIA. In quibus esca conditur. [47] CAELATI BIBERAT QUO CALLIDUS EMPTOR OLYNTHI. Olynthus in Thracia urbs, quam a Chalcide⁸⁵⁴ quae in Euboea fuit coloni condiderunt. [52] IACTATUR RERUM UTILIUM PARS MAXIMA. Unde «iactura» dicta. [53 / 54] ILLUC / RECIDIT⁸⁵⁵. In suum recurrit damnum. Ex «re» et «cado», quod ubique producit, ut in illo: *Recidit a caelo ignisque et sulfuris amnis;*⁸⁵⁶ et Propertii⁸⁵⁷ in quarto *Elegiarum* [IV 8, 44]: *Recidit inque suos mensa*

⁸⁵² incertae in textu

⁸⁵³ vel in textu

⁸⁵⁴ Chalcide] Chalcidae

⁸⁵⁵ decidit in textu

⁸⁵⁶ Cfr. *AUG. civ.* XVIII 23; *LACT. inst.* VII 16, 11

supina pedes; et apud Lucretium frequenter est invenire. [57] I NUNC ET VENTIS ANIMAM COMMITTE. Ita Propertius [III 18, 17]: *I nunc, tolle animos et centum finge triumphos*. [59] SI SIT LATISSIMA TAEDA [TAEDAE edd. recc.]. Amplissima navis quae de arbore taeda fabricatur. [60] MOX CUM RAETICULIS. Sensus est: «Cum navigaturus conscendis navim et ad victum⁸⁵⁸ comparas necessaria, memineris etiam securim tecum ferre quo, si urgeat necessitas, succidas malum». CUM RAETICULIS. Raeticulum: capitis tegmen muliebre ut hic supra [II 96]: *Raeticulumque comis auratum ingentibus⁸⁵⁹ implet*. Ut Varro in *Sesqui Ulysse* [Men. fr. 463 Astbury ap. NON. p. 863 Lindsay s.v. *Strophium*]: *Suspendit Laribus marinas mollis pilas, / raeticula ac strophia*. Est ubi significet «saculum», ut apud Horatium [Sat. I 1, 46-48]: *Ut, si / raeticulum panis venalis inter honusto / forte vehas humero* et hic. [65] STAMINIS ALBI. Propter difflatas ex aere omni nubes. [66 / 67] NEC MULTUM⁸⁶⁰ FORTIOR AURA / VENTUS. Attendenda locutio *nec multum fortior*, cum «multo» dicere soleamus. [71 / 72] NOVERCALI SEDES PRAELATA LAVINO / CONSPICITUR SUBLIMIS APEX. Alba, quam Iulus, Creusae et Aeneae filius, relicto Lavino, ubi noverca et Laviniae⁸⁶¹ ipsius ac Aeneae filius domicilium habuit, Apollinis responso condidit. [73] SCROPHA LAETIS PHRYGIBUS. *Scropha* porca quidem quae saepius peperit; quae vero semel «porcetra» nominatur. [75] POSITAS INCLUSA PER AEQUORA MOLES. Iulias. [76] TYRRHENAMQUE PHARON. Turrim ad quam navigantes noctu dirigunt iter. [80] INTERIORA. Laevorsum, quo Baias versus est iter. [81] STAGNANTE SINU [STAGNA SINUS edd. recc.]. Quasi stagnum faciente. [81 / 82] VERTICE RASO / GARRULA SECURI NARRARE PERICULA NAUTAE. Et qui in liberalitatem vindicarentur. Idem quoque passos constat quod servitutis tempestatem effugisse viderentur. Plautus in *Amphytrione* [Amph. 462 ap. NON. p. 848 Lindsay s.v. *Caduceum*]: *Ut ego hodie raso capite calvus capiam pileum*. [84] ET FARRA IMPONITE CULTRIS. Pro «imponere cultros molae quae ex fare fit». [85] MOLLES. Thure consparsos. GLEBAMQUE VIRENTEM. Ad aram. [86] QUOD PRAESTAT. Melius est; aut «quod excellit». [87] GRACILES. Tenuis, ut ipse supra [VI 351]: *Quicquid graciles huc mittitis Indi*; aut «graciles» «molles»: Horatius [Carm. I 5, 1]: *Quis multa gracilis te puer in rosa*. [88] FRAGILI CAERA. Quod cum induruerit, facile ictibus cedat. [92] ET MATUTINIS OPERATUR FESTA LUCERNIS. «Operari» sacrorum verbum est. MATUTINIS. Quae ad matutinum usque tempus collucent. [94 / 95] PARVOS / TRES HABET HAEREDES. Ut eius sperare non possim bona. [95] LIBET EXPECTARE. Ironicos: «Non est quod expectem ne moriantur». [96] CLAUDENTEM

⁸⁵⁷ Propertii] in Propertii

⁸⁵⁸ ad victum] advictum

⁸⁵⁹ ingentibus] in gentibus

⁸⁶⁰ non multo] in *textu*

⁸⁶¹ Laviniae] lavinae

OCULOS. Tunc morituram. IMPENDAT. Impendium gallinae faciat. [97] TAM STERILI. Pauperi. HAEC NIMIA EST IMPENSA. Gallinam impendere nimium est. [97 / 98] COTURNIX / NULLA UNQUAM PRO PATRE CADET. Nemo pro patre ne moriatur coturnicis impendium fecerit. Coturnix miliaria est avis advena quae alibi helleboro pascitur. Lucretius [IV 640-41]: *Praeterea nobis veratrum est acre venenum, / at capris adipas et coturnicibus auget.* In Italia vero milio potissimum pascitur; hanc inscite «querquedula» quidam vocant, cum sit querquedula multo maior et, ut anas, aquis semper innatet. [99] GALLICA ET PACCIVS [GALLITTA ET PACIVS edd. recc.]. Hos pro quibuscunque divitibus ponit. ORBI. Sine ulla liberorum subole. [100] LEGITIME. Ample. [100 / 101] FIXIS VESTITUR TOTA LIBELLIS⁸⁶² / PORTICUS. Votis operitur quae voverunt multi ut, si divites illi vixerint, in eorum testamentis haeredes perscribantur. [101] EXISTUNT. Comparent, se proferunt. QUI PROMITTUNT [PROMITTANT edd. recc.] HECATOMBEN. Qui ingens sacrum polliceantur se facturos: nam «hecatomben» pro eximio ponit sacrificio, sicut Homerus [*Il.* I 315]: Ἑρδον δ' Ἀπόλλωνι τελιέσσας ἑκατόμβας. Ab ἑκατόν, quod valet «centum», et βοῦς «bos», quod constaret centum aureis solidis in quibus bos celatum erat idque, ut antiquos referrent redditus qui ex pecudibus fuere. [102] QUATENUS. Quoniam. Hic coniunctio est: nam est ubi modo loci, modo temporis sit adverbium, sicut «eatenus» et «quoad». NEC VENALES. Ut, si emere volueris, non facile invenias. [103] NEC LATIO. Pro «in Latio»; idest Italia, licet Italiae pars Latium sit, a Saturni latebra dictum. Ovidius [*Fast.* I 238]: *Et dicta est Latium terra latente deo.* SUB NOSTRO SIDERE. In regione nostra quae, ut caeterae, sub sidere⁸⁶³ uno est; hoc est signo, quod ei in primis praesidet. [107] TYRIO. Punico. [107 / 108] SERVIRE⁸⁶⁴ [PARERE edd. recc.] SOLEBANT / ANNIBALI. Cum Italiae bellum intulit. [108] REGIQUE MOLOSSO. Pyrrho, cum Romanis intulit bellum. REGIQUE MOLOSSO. Theopompus [FGrHist 115 F 382 ap. STRAB. VII 7, 5] quattuordecim Epirotarum gentes esse scribit e quibus celeberrimae fuerunt Chaones et Molossi. [109] HORUM. Elephantorum. AC DORSO FERRE COHORTES.⁸⁶⁵ Ephexegesis. [110] PARTEM ALIQUAM BELLII. Quod tam sequenti quam praecedenti connectitur. ET EUNTEM IN PRAELIA TURMAM [TURREM edd. recc.] Quae, ut Vegesius [*Mil.* II 2, 2] ait, *Galli atque Celtiberi pluresque barbarae <catervis> utebantur nationes in praelio, in quibus erant sena armatorum milia.* «Turma», inquit Varro [*Ling.* V 91], ut «terima» – e in u abiit –, *quod terdeni equites ex tribus tribubus Tatiensium, Rhamnium, Lucerum fiebant.* [111

⁸⁶² tabellis in textu

⁸⁶³ sub sidere] subsidere

⁸⁶⁴ parere in textu

⁸⁶⁵ COHORTES] choortes

/ 112] NULLA IGITUR MORA PER NONIUM⁸⁶⁶ [NOVIUM edd. reccl.], NULLA MORA PER HISTRUM / PACUVIUM. Qui haereditatum fuere captatores. [112] QUIN ILLUD EBUR. Idest elephas abusive. Nam «barus» elephas nominatur: Horatius [*Epod.* XII 1]: *Quid tibi vis, mulier nigris dignissima baris?* «Ebur» autem os elephantinum. [113] ANTE LARES GALITAE. Ante domum ditissimi alicuius civis, ut Gallita est. [114] TANTIS DIGNA DEIS. Ironicos et cum stomacho vultuoseque legendum est. ET CAPTATORIBUS HORUM. Divitum. Hoc est: «Digni divites quibus tanta sacrificetur hostia et digni captatores, qui pro illis tantum faciant impendium». [118] ET SI QUA EST NUBILIS ILLI. Captatori. [119] IPHIGENIA DOMI. Filia virgo. Eam quoque sacrificabit, ut Agamennon olim filiam suam Iphigeniam immolare voluit; nam, ut Lucretius [I 95-100] inquit: *Sublata virum manibus tremebundaque ad aras / deducta est, non ut solenni more sacrorum / perfecto posset claro comitari Hymenaeo, / sed casta inceste⁸⁶⁷ nubendi tempore in ipso / hostia concideret mactatu moesta parentis, / exitus ut classi foelix faustusque daretur.* Ea a quibusdam «Iphianassa» dicta est, ut a Lucretio [I 84-86]: *Triviae ad virginis aram / Iphianassai turparunt sanguine foede / ductores Danaum.* [119 / 120] ETSI / NON SPERAT TRAGICAE FURTIVA PIACULA CERVAE. Nam, cum virginem, ut aiunt, altaribus Ulysses et Menelaus et Calchas admovissent, caelum repente coepit nube tegi, quod secutae coruscationes fulmina marisque et terrae ingens motus et aeris ereptum omnino lumen. Inde imbrium grandinumque vis inaudita nec horum prius ulla fuit quies quam qui se sacris accinxerant in proxima delapsi effugerent, quorum in diversa mentes agebant imminetia pericula ne sacrificarent virginem tam repente caeli aborta mutatione ne autem ab huiusmodi sacrificio desisterent militum internetione et dimovendae classis consilio movebantur. In hac tam ancipiti sententia e luco reddita vox est detestari numen sacrificii genus abstinendumque a virgine. Dubitantibus igitur cunctis quid demum immolandum esset, cerva forma mirabili ante ipsam aram constitit intrepida; eam vero sibi oblatam divinitus hostiam arbitrati, depraesensam immolavere. Quibus peractis et pestilens sedatus morbus et navigandi omnis oblata facultas est. [120] TRAGICAE FURTIVA PIACULA CERVAE. Quamvis non speret redimi filiam posse, ut Iphigenia, suggerente se cerva, de qua re conscriptae sunt tragoediae. [121] LAUDO MEUM CIVEM. Ironicos. [121 / 122] NEC COMPARO TESTAMENTO / MILLE RATES. Cum testamento ad quod ille inhiat non comparo mille rates, quarum causa ne periclitarentur, filiam dux Graecorum Agamennon voluit suam immolare, quod etiam Horatius [*Sat.* II 3, 199-201] execratur: *Tu cum pro vitula statuis dulcem Aulide natam / ante aras spargisque mola caput, improbe, salsa / rectum animi servas?.* [122] NAM SI LIBITINAM EVASERIT

⁸⁶⁶ novium in textu

⁸⁶⁷ inceste] incestae

AEGER.⁸⁶⁸ *Libitinam*: mortem. Sic Horatius [*Carm.* III 30, 6-7]: *Non omnis moriar multaque pars mei / vitabit Libitinam*. Cum proprie «libitina» sepeliendi cadavera misterium sit: Valerius Maximus *De gratis* [V 2, 10]: *Marco Cornuto praetore funus Hyrcii et Pansae*⁸⁶⁹ *iussu senatus locante, qui tunc Libitinam exercebant tum rerum suarum usum, tum ministerium suum polliciti sunt*. Qui «libitinarius» et libitinam exercet: Ulpianus *De institoria actione* [ap. *Dig.* XIV 3, 5, 8]: *Idem ait, si libitinarius incautum rerum pollintorem habuerit, isque mortuum spoliaverit, dandam in eum quasi institoriam actionem*. [123] DELEBIT TABULAS. Testamenti in quibus haeres erat scriptus captatur. INCLUSUS CARCERE NASSAE. Nassa est piscatorii vasis genus, quocum intraverint pisces, exire non queunt. Plautus [*Mil.* 581]: *Nunquam ex illa nassa hodie escam petam*. [125] ILLE SUPERBUS. Pacuvius. [126] VICTIS RIVALIBUS. Qui secum illam captabant haereditatem. [127] IUGULATA MYCENIS. Filia illius, ut Agamennonis Iphigenia, quae Mycenis in Aulidem perlata ad sacrificium est; aut *Mycenis* nominativus singularis est, ut sit «Mycenis, Mycenidis» comparativa forma. [128] VEL NESTORA TOTUM. Idest: omnes Nestoris aetates. [129 / 130] QUANTUM RAPUIT NERO, MONTIBUS AURUM / EXAEQUET. Quantum auri Nero crebra effusione hic possideat, nullius tamen meritis amicitiam, cum hac opes nimias possidendi rabie afflicetur.

⁸⁶⁸ AEGER] eger

⁸⁶⁹ Pansae] panse

<GEORGII VALLAE PLACENTINI IN IUVENALIS SATYRAM TERTIAM
DECIMAM COMMENTARII>⁸⁷⁰

De fraudibus

[1 / 2] EXEMPLO QUODCUNQUE MALO COMMITTITUR IPSI / DISPLICET AUTORI. Calvinum consolatur moerentem et pariter indignantem, quod depositum is quem amicum fuerat arbitratus, tam audacter et constanti vultu suum apud se ullum esse iret inficias. Ac ostendit eo scelerum multitudine impunita evectam esse hominum audaciam, ut id minime mirari oporteat. Contra vero cavendum ne in huiusmodi flagitia prolabatur quandoquidem non de futura tandem divinitus malorum sit ultio. [1/ 3] EXEMPLO QUODCUNQUE MALO COMMITTITUR IPSI / DISPLICET AUTORI; PRIMA EST HAEC ULTIO, QUOD SE / IUDICE NEMO NOCENS ABSOLVITUR. Et Cicero [*S. Rosc.* 67]: *Nolite enim, inquit, putare quemadmodum in fabulis saepenumero videtis, eos, qui aliquid impie scelerateque commiserunt, agitari et perterreri taedis ardentibus. Sua quemque fraus et suus terror maxime vexat, suum quemque scelus agitat amentiaque afficit, suae malae cogitationes conscientiaeque animi terrent; eae sunt impiis assiduae domesticaeque Furiae.* [4] FALLACIS PRAETORIS VICERIT URNAM [FALLACI..URNA edd. reccl.]. Praetoris severum fugerit iudicium. *Urn*am pro iudicio posuit, quod sortito veteres in urna iudicarent, ut in *Pluto* [*Pl.* 277] Aristophanes et in *Casina* [*Cas.* 342] Plautus indicarent. [10] E MEDIO FORTUNAE DUCTUS ACERVO.⁸⁷¹ Hoc dicit: «Non est quod queraris tibi id soli contigisse, cum praeter alios casus hunc saepissime tuum Fortuna immittat». [11] PONAMUS. Deponamus: apheresis pathos. FLAGRANTIOR AEQUO. Quam res ipsa poscat. [14] SPUMANTIBUS. Ira aestuantibus visceribus. [15 / 16] QUOD NON REDDAT AMICUS / DEPOSITUM. *Depositum est*, ut Ulpianus [ap. *Dig.* XVI 3, 1] inquit, *quod custodientium alicui datum est, dictum ex eo quod ponitur: praepositio enim deauget depositum, ut ostendat totum fidei eius commissum, quod ad custodiam rei pertinet.* Differt autem a «sequestro», quod, ut Paulus [ap. *Dig.* XVI 3, 6] inquit, *proprie in sequestro est depositum, quod a pluribus in solidum certa conditione custodientium reddendumque traditur.* [16 / 17] POST TERGA RELIQUIT / SEXAGINTA ANNOS. Qui annos sexaginta natus est. [17] FONTEIO CONSULE NATUS. Qui Augusti tempore vixit. Horatius [*Sat.* I 5, 31-33]: *Interea Mecoenas advenit atque / Cocceius Capitoque simul Fonteius, ad unguem / factus homo, Antoni non ut magis alter, amicus.* Legitur et C. Fonteius

⁸⁷⁰ Georgii Vallae...commentarii] D. Iunii Iuvenalis satyrarum libri quinti Georgii Valle Placentini commentarius. De fraudibus || Satyra XIII L. V

⁸⁷¹ scervo in textu

Crassus, qui in Hispania cum tribus milibus hominum praedatum profectus, locoque iniquo circumventus ab Asdrubale, ad primos tantum ordines relato consilio, incipiente nocte quo tempore minime expectabatur, per stationes hostium erupit. At eum non hoc loco dici certum est. [19] SACRIS QUAE DAT PRAECEPTA LIBELLIS. Quorum scripta tanquam res sacras tenaci deceat tenere memoria. [20] VICTRIX FORTUNAE SAPIENTIA. Idest: philosophia, quae de hominum scripta est moribus, quae, cum «sapientia» primo nominaretur Pythagorae autoritate, post «philosophia» dici coepta, ac, ut ita nominaretur, perpetuo obtinuit. VICTRIX FORTUNAE. Quod mens humana nullis fortunae sit incursibus obnoxia: nam fortunae actiones duce regimus sapientia. [22] VITA DIDICERE MAGISTRA. Sapienti consuetudine gubernata. [25] GLADIO. Ut latrones et sicarii comparant. PYXIDE. Veneficiis. [26 / 27] RARI QUIPPE BONI NUMERO [NUMERA edd. recc.] VIX SUNT TOTIDEM QUOT / THEBARUM PORTAE VEL DIVITIS OSTIA⁸⁷² NILI. Bonos septem omnino esse ait. Septem fuerunt quos Graeci sapientes dixere: Thales Milesius, Solon Atheniensis, Chilon Lacedaemonius, Pittacus Miteleneus, Bias, Cleobulus Lindius, Periander Corinthius, quos, ut mea fert opinio, bonos vocat. At *quot Thebarum portae* inquit: plane in Egypto Thebas centum portis fuisse constat, ut hic paulo post [XV 6]: *Atque vetus Thebae*⁸⁷³ *centum iacet obruta portis*. Quae, ut Proclus [i. e. PORPHYR. in *Il.* IX 383, p. 154 MacPhail] autor est, a Nili regis filia Thebe nomen adepta est. Quidam vero Epaphi, alii Protei, alii Neptunni; quidam Libyos, nonnulli Epyri filiam Thebem dedisse nomen ferunt. Eiusdem quoque nominis alia fuit in Cilicia urbs: Homerus in primo *Iliados* [*Il.* I 366]: Ὠιχόμεθ' ἐξ Θήβην, ἱερὴν πόλιν Ἡετίωνος. Quam ideo ita nominatam scribit Dicaearchus [Fr. 53 Wehrli ap. *Schol. D* in *Il.* VI 396, pp. 279-280 van Thiel] quod, cum Eetion genere Pelasgus e Graecia in Ciliciam commigrasset, urbemque Atramition condidisset, ibi filiam nomine Thebem genuit, quam postea nubilem se nemini locaturum palam dixit nisi qui eam in certamine quod proposuerat superasset. At cum per id tempus adesset Hercules, eam victor adeptus est, a cuius nomine urbem in Platia Ciliciae⁸⁷⁴ monte a se constructa nominavit. Sunt etiam non obscuri sane autores qui Thebem Alexandri qui apud Phereos in Thessalia tyrannidem occuparat, uxorem, occiso noctu cum cubaret marito, in Ciliciam profugisse et conditam a se urbem Thebas de suo nomine vocitasse scribant. At si diligentius id perspiciant, se profecto temporum argui comperient inscitia. Cato [*Orig.* fr. 4 Jordan ap. PLIN. *nat.* III 98] autem autor est in Lucania Thebas periisse a colonis Aoniis olim conditas. Bacchus in Aphrica urbem quoque condidit Thebas. Hieronymus in commentario

⁸⁷² OSTIA] hostia

⁸⁷³ Thebae] thebe

⁸⁷⁴ Ciliciae] cilicie

Epistolae Pauli ad Galatas [in *Gal. II praef.*, p. 79 Raspanti]: *Massiliam, inquit, Phoecei condiderunt: quos ait Varro trilingues esse quod Graece loquantur et Latine et Gallice; oppidum Rhodam, coloni Rhodiorum locaverunt, unde amnis Rhodanus nomen accepit. Praetermitto Carthaginis conditores, Tyrios, et Agenoris urbem; praetereo Thebas Liberi quas in Aphrica condidit: quae civitas nunc Thebestis dicitur.* Fuit etiam Thebe in Italia civitas; fuere postremo in Aonia Thebae quas Cadmus fertur condidisse; sunt qui Ogygem dicant. Unde res antiquas «Ogygias» multi nominarunt,⁸⁷⁵ quod vetustissimum id traditum sit fuisse oppidum quae solae, quantum me legisse meminerim, septem fuisse portarum feruntur. Homerus [*Il. IV 406*]: Ἡμεῖς καὶ Θήβης ἔδος εἴλομεν ἑπταπύλοιο. [27] VEL DIVITIS OSTIA⁸⁷⁶ NILI. Divitis: feraces reddentis suo limo agros. Unde et «Nilus» creditur a nonnullis dictus, licet a Nileo rege quidam, ut Diodorus [I 63, 1], nominatum existimarint, quod eum longe utilissimum incolis reddiderit, cum antea «Nielo» nominaretur. Nili vero ostia⁸⁷⁷ omnium confessione sunt septem: Virgilius in carmine georgico [*Georg. IV 291*]: *Et diversa ruens septem discurrit in ora.* Quorum unum, autore Diodoro [I 33, 7], Peleusiacum vocitant, alterum Paniticum, tum Medesium et Phoeneticum et Sebeniticum et Volveion, ultimum Canopon, a quibusdam Herculianum. [28] NONA AETAS AGITUR. Hoc exaggerandi causa magis dictum quam quod ita videatur: nam subiungit *nomen et a nullo posuit natura metallo*, cum Horatius [*Epod. XVI 63-66*] ferreum videri saeculum voluerit, dicens: *Iuppiter illa piae secrevit littora genti, / ut inquinavit aere tempus aureum. / Aere dehinc ferro duravit saecula; quorum / piis secunda vate me datur fuga.* Nisi quod Plato in octavo *De republica* [R. VIII 3, 546e] ait saecula a simplicibus dicta prius metallis, postea a compositis ut aes cum auro et argentum cum ferro mixtum, saecula duo faciant; ita videri possunt haec saecula multiplicari potuisse ad novem usque aetates. PEIORAQUE SAECULA FERRI. Subaudiendum *saeculis*, quae longe pessima tam Ovidius [*Met. I 141-50*] quam Hesiodus [*Op. 176-201*] fuisse voluerunt. [30] NOMEN ET A NULLO POSUIT NATURA METALLO. Veluti caeteris ut cum ipsa natura metalla deficere videantur, siquidem post octo annorum milia ab inchoato mundo ad eiusdem interitum nullum superesse tempus dixerunt non modo e veteribus a nomine christiano prophanis multi, sed et Augustinus in sextum prophetae David psalmum [in *Psalms. VI 2*]. A quibusdam praedicatum tum demum venturum⁸⁷⁸ divinum esse iudicium, et Lucretius [II 1150-74] suo tempore mundum senescere conqueritur, in quo omnia oboriri mala et contra bona interire existimat. Idem quoque beatus martyr Cyprianus [*Demetr. 3*] putat, quod

⁸⁷⁵ Cfr. *Schol.* in *STAT. Theb.* I 173, p. 26 Sweeney

⁸⁷⁶ OSTIA] hostia

⁸⁷⁷ ostia] hostia

⁸⁷⁸ venturum] venturnm

indicare hic quoque Iuvenalem voluisse credi par est. Nec magis nonam agi aetatem quam ultimam, quod nonus numerus triplici trinario, qui numerus perfectissimus est, constare intelligatur, quasi aliam aetatem non sit expectare, quod hoc numero absolutum significare limitem quendam veteres consuesse dicere nemini obscurum sit. Nam quid aliud significat Tityum per novem porrectum esse iugera quam orbem universum occupasse libidinem: Lucretius [III 988-89]: *Qui non sola novem disparsis iugera membris / obtineat, sed qui terrai totius orbem*; et subiungit [III 992-94]: *Sed Tityus nobis est hic, in amore iacentem / quem volucres lacerant atque exit anxius angor / aut alia quavis scindunt turpedine curae*. Et mille apud poetas similia passim est invenire quae, ne nimius sim ac ne meum egrediar interpretandi propositum, in aliud tempus commodius praeferenda reiicio, quando satis liquere opinor cur nonam eam aetatem dici voluerit. NOMEN ET A NULLO POSUIT NATURA METALLO. Dicta «metalla» quod ea intra terrae venas scrutentur homines. Μεταλλᾶν enim «rimari» significat: Homerus [*Il.* I 550]: Μή τι οὖ ταῦτα ἕκασα διείρειο μηδὲ μετάλλα. [31] NOS HOMINUM DIVUMQUE FIDEM CLAMORE CIEMUS. «Nos quae haec tum audimus, tum intuemur, exclamamus: "Proh deum atque hominum fidem!"». [32] VOCALIS. Clamosa. [33] SPORTULA. Idest: qui sportulam petunt, quae a «sparto» dicta, ut quidam putant, ab «asportando»: Varro *De vita patrum* [*Pop. rom.* fr. 339 Salvatore ap. NON. pp. 260-261 Lindsay s.v. *Sportas*]: *Neque enim obsonium, in tota coena coeptum ex variis rebus, cum coniectum in unam sportam perspicitur*. AGENTEM. Dispartientem. DIC, SENIOR BULA DIGNISSIME. Hoc est: senex quem merito liceat puerum appellare. Nam bula insigne praetextatorum puerorum fuit; a Graeco sumptum verbum βουλή, quod Latine valet «consilium», quod a collo ad pectus porrigeretur, in quo naturale manet consilium, vel quod eam aetatem alterius regendam consilio ostenderet: deposita Romani adolescentia, eam exuebant. Persius [V 30-31]: *Cum primum pavidus custos mihi purpura cessit, / bulaque succinctis Laribus donata pependit*. [37] ARAEQUE RUBENTI. Propter ignem ad sacrificia comparatum. [38] QUONDAM HOC INDIGENAE VIVEBANT⁸⁷⁹ MORE. Priores illi agrestes et rupices, unde geniti alii. [40] SATURNUS FUGIENS. E Creta in Italiam, a quo «Latium» dictum. *Hic litteras imprimere, significare nummos in Italia primus*, ut Cyprianus [*Idol.* 2] inquit, *instituit: unde «aerarium» Saturni vocitatur. Et rusticitatis hic cultor fuit, inde ferens falcem pingitur*, quem fugatum hospitio excepit Ianus profugum. [41] ET PRIVATUS ADHUC IDAEIS IUPPITER ANTRIS. Nondum a Rhea matre in antra Cretae ut caprae Amaltheae lacte aleretur missus. [43] NEC PUER ILIACUS. Ganymedes, quem pubescentem aquila Iuppiter ministra, ut fabulae ferunt, rapturus in terras descendit. FORMOSA

⁸⁷⁹ VIVEBANT] vivebat

NEC HERCULIS UXOR. Idest Hebe, quam uxorem in caelum translatus Hercules duxit: Homerus [H. HOM. XV 6-8]: Πολλὰ μὲν αὐτὸς ἔρεξεν ἀτάσθαλα, πολλὰ δ' ἀνέτλην· / νῦν δ' ἦδη κατὰ καλὸν ἔδος νιφόεντος Ὀλύμπου / ναίει τερπόμενος καὶ ἔχει καλλίσφυρον Ὕβην. [44] AD CYATHOS. In deorum mensa. ET IAM⁸⁸⁰ SICCATO NECTARE. Poto saluberrimo vino: nam id «nectar» verbum apud Latinos valet sane qui nectar non viderunt. Inquit Aristoteles in II *Magnorum Ethicorum* [MM II 7, 1205b]: *Deos vinum bibere arbitrantur nec id proprie quicquam esse quod inscitia quidam evenit ut ita crederetur.* [45] NIGRA BRACHIA. Fuligine et carbone. LIPAREA TABERNA. A Liparae insula in freto Siculo cui rex Liparus nomen dedit. Omnes vero Volcano sacrae a Graecis «Ephoestiae» [*i. e.* Ἐφοιστεῖη], a Latinis «Vulcaniae» sunt appellatae. [46] PRANDEBAT SIBI QUISQUE DEUS. Haec ambitiosa satis poetae sunt hoc praesertim loco ornamenta. [50] TORVUS. Atrox. SICULA CUM COMIUGE PLUTON. Cum Proserpina quam fabulose in Sicilia fertur rapuisse.⁸⁸¹ SICULA CUM COMIUGE. Quae Sicania eadem et Sicilia dicta. Sicaniae ante Troiana bella Sicanus rex nomen dedit, advectus cum amplissima Hibernorum manu.⁸⁸² Siciliae autem Siculus Neptunni filius, unde «Siculi» et «Sicilienses». «Siculi» incolae⁸⁸³ vel indigenae, «Sicilienses» qui in alienis negotiantur civitatibus, ut «Corinthii» «Corinthienses», «Romani» et «Romanenses», «Hispani» «Hispanenses», ut Festus [PAUL. ex FEST. p. 53 Lindsay s.v. *Corinthienses*] docet. Invenias tamen ubi rem altero veteres significant, altero autem hominem: ut «Picens» homo et «Picenus» ager dicitur, «Genuensis» «Genuanus», «Iliensis» et «Iliacus», «Sardinensis» et «Sardus». Aliquando contradici invenimus ut «Graeciense» pelagus et hominem «Graecum» et morem «Graecanicum» legas, ut pavimentum «Graecanicum» quod a Graecis inventum, ait Plinius [Nat. XXXIV 98], ut a «Gallico» «Gallicanum». Est etiam ubi locorum significant differentiam, ut «Cumanus» a Cumis et «Comensis» a Como, «Lucanus» a Lucania et «Lucensis» a luco, «Rheginus» a Rhegio, quod non longe a Siculo freto abest, et «Rhegiensis» a Rhegio non longe a Parma et Mutina. Ab Alba quae ab Ascanio condita «Albani», ab aliquot huius nominis aliis «Albenses», et cum trinae fuerint Athenae: ab unis «Athenaei», ab alteris «Athenienses», a tertiis «Atheneopolitae»; proinde ut in usu esse lectum est, ita his uti nos oportet. PLUTON. Idest Dis, qui ἀπὸ τοῦ πλοῦτος, idest «a divitiis» dictus. [51] NEC ROTA. Quae dicitur apud Inferos Ixion volvi, quod hospitii iura violare tentaverit. NEC FURIAE. Alecto, Tisiphone et Megera. NEC SAXUM. Idest Sisyphus. Propertius [II 17, 7-8]: *Vel tu Sisyphoeos licet admirere labores, / difficile ut toto monte volutet onus.*

⁸⁸⁰ ETIAM] et iam

⁸⁸¹ rapuisse] rapuisse

⁸⁸² Cfr. SOL. V 2

⁸⁸³ incolae] incole

Cuius fabulae significationem Lucretius [III 995-1002] ita refert: *Sisyphus in vita quoque nobis ante oculos est, / qui petere a populo fasces, scaevasque secures / imbibit et semper victus tristisque recedit. / Nec petere imperium, quod inane est nec datur unquam, / atque meo semper durum sufferre laborem, / hoc est adverso vi saxum trudere monte / saxum, quod tandem summo iam vertice rursum / volvitur et plani raptim petit aequora campi.* [51 / 52] AUT VULTURIS ATRI / POENA. Tityus, quem sagittis Diana confixit unde et a Callimacho [*Hymn.* III 110] «Tityoctonos» [*i. e.* Τίτυοκτόνος] est appellata, quod eam stupri compellere ausus sit. [53] ADMIRABILIS. Quia nusquam audita. [55] VETULO. Etiam inepto seni: nam et diminutivo usus contemptum significat. [57] ET MAIORES GLANDIS ACERVOS. Quae vetustissimi vescebantur, unde et ipse supra [VI 10]: *Glandem ructante marito.* [60] NON INFICIETUR. Abneget qui non factum cum eo quicquam esse dicat: nam proprie idest «inficiari» et «ire inficias». [61] SI REDDAT VETEREM CUM TOTA AERUGINE FOLLEM. *Figurate follem pro oculis et aeruginem pro pecunia, quam tamdiu in arcis conclusam fuisse voluit intelligi, ut aeruginem admiserit.* Ita Horatius [*Ars* 330]: *Aerugo et cura peculi.* [62] PRODIGIOSA. Loco «prodigii fides» dicta «prodigia», ut inquit Cicero [*Div.* I 93], quod «porro dicant», idest «futura praedicant», ut a «monstrando» «monstra», quod «aliquid significando demonstrent», et ab «ostendendo» ac «portentendo» «ostenta» «portentaque» dicta sunt. ET THUSCIS DIGNA LIBELLIS. Ut quidnam tam rara fides portenti afferat, coniectent haruspices, quorum scientia apud Hetruscos dicitur inventa. Fertur enim Tages in Hetruria in agro Tarquinensi, ut inquit M. Tullius [*Cic. div.* II 50], *cum terra araretur et sulcus altius esset impressus, extitisse repente et eum affatus, qui arabat. Is autem Tages, ut in libris est Hetruscorum, puerili specie dicitur visus, sed singulari fuisse prudentia. Eius aspectu⁸⁸⁴ cum obstupisset bubulcus maioremque cum se admiratione edidisset, concursum esse factum, totamque brevi tempore in eum locum Hetruriam convenisse; tum illum plura locutum audientibus multis, qui omnia verba eius exceperunt litterisque mandarunt; omnem autem orationem fuisse eam qua haruspicina disciplina continetur; eam postea crevisse rebus novis cognoscendis et ad eadem principia referendis.* [63] CORONATA AGNA. Ad sacrificia parata. LUSTRARI. Circumiri. [64] EGREGIUM SANCTUMQUE VIRUM. Ordo est: *Comparo monstrum puero bimembri aut miranti inventis piscibus sub aratro et mulae foetae, si egregium et sanctum virum cerno.* [66] ET FOETAE COMPARO MULAE. Quod raro contingit. Cicero [*Div.* II 61]: *Nam si, quod raro sit, id putandum portentum est, sapientem essem portentum est. Nulla igitur portenta sunt: saepius enim mulam peperisse arbitror quam sapientem fuisse.* Et Varro

⁸⁸⁴ aspectu] aspectum

[*Rust.* II 1, 27]: *Subiicio Magonem et Dionysium scribere, mulam et equam cum conceperint, duodecimo mense parere. Quare non, si⁸⁸⁵ hic in Italia cum peperit mula sit monstrum, assentiri omnes terras. Neque enim hirundines et ciconiae, quae in Italia pariunt, in omnibus terris pariunt.* [67] LAPIDES EFFUDERIT IMBER. Pluerit lapidibus. [68] EXAMENQUE [EXAMENVE edd. rec.] APIUM LONGA CONSEDERIT UVA. Columella de apibus [IX 9]: *Ac deinde cum agmen glomeratum in proximo frondentis arbusculi ramo consederit, animadverto an totum examen in speciem unius uvae dependeat. Idque signum erit aut unum regem inesse aut certe pluris bona fide reconciliatos, patieris dum in suum revolet domicilium. Sin autem duobus aut pluribus velut huberibus deductum fuerit examen, ne pluris proceres et adhuc raros esse.* [69] CULMINE DELUBRI. Cum de arborum ramis suspendi soleant. [71 / 72] FRAUDE / SACRILEGA. Quod periuriis vincat nihil apud se tuum esse; aut *fraude sacrilega* poena mulctandus quae sacri lege puniri solent, siquidem poenam veteres «*fraudem*» dixerunt. Paulus [i. e. ULP. ap. *Dig.* XXI 1, 23, 2]: *Capitalem fraudem admittere est tale aliquid delinquere, propter quod capite puniendus sit: veteres enim fraudem pro poena ponere solebant.* [78] TARPEIAQUE FULMINA. Iovis Capitolini. Ideo autem *Tarpeia*, quoniam Thuscorum litterae novem deos emittere fulmina dixerunt. [79] ET MARTIS PHRAMEAM. Id Germanum vocabulum est: Tacitus *De Germanis* [*Germ.* 6]: *Ne ferrum quidem, inquit, superest, sicut ex genere taelorum colligitur. Rari gladiis aut maioribus lanceis utuntur: hastas, vel ipsorum vocabulo phrameas, gerunt angusto et brevi ferro, sed ita acri et ad usum habili, ut eodem <telo>, prout ratio poscit, vel cominus vel eminus pugnent. Ut eques quidem scuto phrameaque contentus est.* Augustinus autem in octavum David prophetae psalmum [in *Psalms.* LVI 12]: *Gladium Dei, inquit, bis acutum. Hoc est phrameam, ut phramea modo «hastam», modo «gladium» significare posse videatur.* ET CIRRHAEI SPICULA VATIS. Per Apollinis arcus et sagittas qui in montis Parnasi colle Cirrha colebatur. CIRRHAEI SPICULA. Hinc Apollo «*hecativolos*» [i. e. ἑκατηβόλος] et «*hecatobeletes*» [i. e. ἑκατηβελέτης] dictus. [80] PER CALAMOS VENATRICIS PHARETRAMQUE PUELLAE. Periphrasticos: Dianam dicit. Sic Homerus [*H. HOM.* XXVII 2-7, *om.* v. 3]: Παρθένον αἰδοίην ἐλαφηβόλον ἰοχέαιραν / [...] ἦ κατ' ὄρη σκιόεντα καὶ ἄκριας ἠνεμοέσσας / ἄγρη τερπομένη παγχρύσεια τόξα τιταίνει⁸⁸⁶ / πέμπουσα σονόεντα βέλη· τρομέει δὲ κάρηνα / ὑψηλῶν ὀρέων, ἰαχεῖ δ' ἔπι δάσκιος ὕλη. [81] PERQUE TUUM PATER AEGEI NEPTUNNE TRIDENTEM. Quae fuscina dicitur; et attendendum cum dicatur «*Aegeus*» ut «*Oileus*» et «*Orpheus*» non dictum «*Aegei*», ut apud Virgilium [*Aen.* I 41] «*Oilei*», et *furias*

⁸⁸⁵ si] sit

⁸⁸⁶ τιταίνει] τιταίει

Aiacis Oilei, et «Orphei» [VERG. *ecl.* IV 57], *Orphei Caliopea*, *Lino formosus Apollo*, sed diphthongi fecisse diaeresim poenultimamque produxisse iadi idiomate, ut item Virgilius [Aen. I 611]: *Ilionea petit dextra leuaque Serestum*; et Homerus [*Il.* XIV 492]: Τῶ δ' ἄρ' ὑπὸ μήτηρ μοῦνον τέκεν Ἰλιονήα.⁸⁸⁷ [82] HERCULES ARTUS⁸⁸⁸ [HERCULEOS ARCUS edd. recc.]. Quibus caelum sustinuit. HASTAMQUE MINERVAE. Quae in bellum prodire Pallas ac ordines bellantium dicitur confringere. Homerus [*Il.* V 745-47]: Λάζετο δ' ἔγχος / βριθὸν μέγα σιβάρων, τῶ δάμνησι σίχας ἀνδρῶν / ἠρώων, τοῖσι τε κοτέσσειται ὀβριμοπάτρη. [83] ARMAMENTARIA CAELI. Ubi arma reponuntur: ut «donaria» in templis et «carnaria», ubi carnes asservantur. Plautus [*Capt.* 914]: *Turbavit totum cum carne carnarium*. [84] FLEBILE. Quod deflere conveniat. [85] SINCIPUT. Nati filii caput: sinecdochicos. Ita Plautus [*Men.* 506-07]: *Non est tibi / sanum, sinciput, adolescens*. ELIXI. In aqua concocti: «lixam» enim veteres aquam nominarunt a liquore, ut ait Varro [*Ling.* V 109], aquae. Elixum factum quicquid ex aqua molitur, unde «lixae» dicti qui militibus aquam ad castra vel tentoria ferre solent, unde etiam «lixivum». Plinius [*Nat.* XIV 129]: *Cato iubet vina concinnari, hoc enim utitur verbo, cineris lixivi cum defruto cocti*. «Lix» quoque lignorum cinis. PHARIOQUE MADENTIS. Aceto aegyptio quod valde probari solebat. Martialis [XIII 122, 1]: *Amphora Niliaci non sit tibi vilis acetii*. [91] ATQUE ITA SECUM. Deest inquit. [92 / 93] DECERNAT QUODCUNQUE VOLET DE CORPORE NOSTRO / ISIS. Aegyptiorum dea. [93] ET IRATO FERIAM MEA LUMINA SISTRO. Idest: «Irata mihi oculos sistro eruat», quae tuba aegyptia est. Propertius [III 11, 43]: *Romanamque turbam crepitanti pellere sistro*. [95] ET PTYSIS. Inspuitandi morbus; a πτύω,⁸⁸⁹ quod est «spuo». ET VOMICAE PUTRES. Tabidum tumore guttur: Serenus [SER. *med.* 736-38]: *Sunt alii, quos dura movet natura, tumoris / non minus horrendi, sed non ita perniciosi, / vomica qualis erit vel eidem proxima quaedam*. Ex quo arguitur primam et corripere et producere syllabam. ET DIMIDIUM CRUS. Immunitum: ac per hoc se claudum cupit. [96] SUNT TANTI. Tantopere aestimandi. [97] LAUDAS [LADAS edd. recc.]. Qui haec refert. SI NON EGET⁸⁹⁰ ANTICYRA. Helleboro ut curetur, qui in Anticyra passim nascitur, aut quem possis in Anticyra sumere innoxium. Unde Horatius [*Sat.* II 3, 82-83]: *Danda est hellebori multo pars maxima avaris. / Nescio an Anticyram ratio illis destinet omnem*; et alibi [*Sat.* II 3, 165-66]: *Verum ambitiosus et audax: / naviget Anticyram*; et in *Poetica arte* [Ars 300-01]: *Si tribus Anticyris caput insanabile nunquam / tonsori Licino commiserit*. Latine «veratrum» nominatur. [97 / 98] NEC / ARCHIGENE. Hunc pro quolibet medico ponit erudito, ut supra ipse [VI 235]: *Advocat*

⁸⁸⁷ Ἰλιονήα] Ἰλιονήα

⁸⁸⁸ herculeos arcus in *textu*

⁸⁸⁹ a πτύω] ἀπτύω

⁸⁹⁰ EGET] aegēt

Archigenem, et paulo post [XIV 252-253]: *Ocius Archigenem quaere atque eme quod Mythridentes / composuit*. Produxit vero syllabam ultimam, cum tertiae sit declinationis ablativus, quod in Graecis nominibus semper fit, nisi a Latinis immutatis aut subtractis proferantur syllabis: ut «Polluce», «Hercule». [99] ET ESURIENS PISAEAE RAMUS OLIVAE. «Pisa» a pisa fonte, qui a πίνω,⁸⁹¹ quod «bibō» significat, in summo montis vertice condita dicitur inter Ossan et Olympum. Quidam civitatem nullam fuisse Pisam sed fontem tantum ferunt. At Stesichorus [Fr. 263 Page ap. STRAB. VIII 3, 31] regionem quae Pisa dicitur civitatem vocari scribit, a qua et Pelope sive Antenucanis, gente Graeca, orta urbs Pisa, inter amnes Auserem et Arnum dicta. Hanc quidam alii illam plurali tantum numero declinarunt. In Olympo igitur prope Pisas monte, Iovi sacra dicta Olympia celebrabantur; ex quorum agone qui victores exiverant oliva coronabantur, ut in Pythiis malo, Isthmiis pinu, Nemeis vero appio, unde illud nobile epigramma [App. Anth. Gr. CXXX, p. 312 Cougny]: Ζηνί⁸⁹² μὲν οἱ Πισάται κότινον καὶ Ὀλύμπια θέντο, / καὶ Πυθιεῖς μετὰ τούσδε τὰ Πύθια μῆλά τε Φοίβῳ / Ἴσθμια καὶ Πίτυν αὖτε Κορίνθιοι ἐννοσιγαίῳ / καὶ Νέμεα Νεμεᾶται Ἡρακλεῖ, ἥδὲ σέλινᾳ; et illud non minus argutum [Anth. Gr. IX 357]: Τέσσαρες εἰσιν ἀγῶνες ἐν Ἑλλάδα, πάντες ἀγαοὺι / οἱ δύο μὲν θνητῶν, οἱ δύο δ' ἀθανάτων, / Ζηνός⁸⁹³ Λητοῖδαο, Παλαίμονος, Ἀρχεμόροιο / ἄθλα δὲ τῶν κότινος, μῆλα, σέλινᾳ, Πίτυς. ESURIENS PISAEAE RAMUS OLIVAE. Quod praeter coronam nullo praemio in tanta laude donarentur. [100] UT QUAMVIS [QUAMVIS om. edd. recc.] SIT MAGNA, TAMEN CERTE LENTA IRA DEORUM EST. Unde elegantissime et gravissime Caesar [Gall. I 14]: *Consuesse enim, inquit, deos immortales, quo gravius homines ex commutatione rerum doleant, quos pro scelere eorum ulcisci velint, his secundiores interdum res et diuturniorem impunitatem concedere*. [106] FORMIDINE DIRAE CULPAE. Ob metum culpaе quae diram se pro meriti sciunt poenam. [107 / 108] AD DELUBRA VOCANTEM / PRAECEDIT. Fiduciam iactans. [110] MIMUM AGIT. Refert ut mimus videatur. [111] URBAMI QUALEM FUGITIVUS SCURRA CATULLI. Voranum dicit, Quinti Luctatii Catulli libertum qui omni tempore furacissimus fuisse dicitur. De quo etiam illud traditur, cum depraeensus a numulario esset, cuius de mensa nummos subtractos in calceos sibi infarciverat, quidam iocans in eum: «Belle – inquit – si te numularius in ius vocet, tu ei aes ablatum ex calceo obiiceres». [112] TU MISER EXCLAMAS, UT STENTORA VINCERE POSSIS. Cuius faciem apud Homerum [Il. V 785-86] sumit Pallas, quem clamore quinquaginta homines superasse clamitantes inquit: Σέντορι εἴσαμῆνη μεγαλήτορι χαλκεοφώνῳ, / ὄς

⁸⁹¹ πίνω] ἀπίνω

⁸⁹² Ζηνί] ξηνί

⁸⁹³ Ζηνός] ξηνός

τόσσον αὐδήσασχ' ὅσον ἄλλοι πεντήκοντα. [113] VEL POTIUS QUANTUM GRADIVUS HOMERICUS. Qui, apud Homerum [*Il.* V 859-63] in bello a Pallade saucius, consonuit clamore quantum novem aut decem milia clamaverint his verbis: Ὁ δ' ἔβραχε χάλκεος Ἴαρις / ὅσσόν τ' ἐννεάχιλοι ἐπίαχον ἢ δεκάχιλοι / ἄνδρες ἐν πολέμῳ ἔριδα ξυνάγοντες Ἴαρις / Τοὺς δ' ἄρ' ὑπὸ τρόμος εἶλεν Ἀχαιοὺς τε Τρῳάς τε / δείσαντας· τόσον ἔβραχ' Ἴαρις ἄτος πολέμοιο. *Gradivus* a «gradiendo», vel ἀπὸ τοῦ κρατεῖν, quod in bello dominetur quasi «crativus»; vel a corona graminea quae in re militari maximi honoris fuit. [116] IN CARBONE TUO. In acerra tibi dicata. CHARTA PIA THURA. Soluta charta in quo thus fuit obvolutum. PIA THURA. Diis dicata. [119] STATUAMQUE BATILLI [VAGELLI edd. recc.]. De quo ipse [VI 63]: *Molli saltante Batillo*; cuius statua Sami in templo Iunonis a Polycrate tyranno dicata a qua dependet cithara quae balteo sustinetur. Cuius laeva distantibus digitis nervos lepidissime percurrere videbatur, dextra psallentis gestu plectrum citharae admovisse, ceu parata percutere interim cum vox interquievit cantum, visus ore tereti semihiantibus in conatu labellis eliquare.⁸⁹⁴ [121] NEC STOICA DOGMATA. Stoicorum opiniones. [122] A CINICIS TUNICA DISTANTIA. Non equidem mihi satis liquet cur a cinicis stoica dogma tunica distare dicat, nisi sit quod de Aristippo et cinico Diogene inquit Horatius [*Epist.* I 17, 27-32]: *Alter purpureum non expectabit amictum, / quidlibet indutus celeberrima per loca vadet / personamque feret non inconcinnus utramque; / alter Mileti cestam cane peius et angue / vitabit chlamydem; morietur frigore, si non / rettuleris pannum. Refert et sine*⁸⁹⁵ *vivat ineptus.* [122 / 123] NON EPICURUM / SUSPICIT EXIGUI LAETUM PLANTARIBUS HORTI. Propertius [III 21, 26]: *Aut hortis, docte Epicure, tuis*; et Plinius [*Nat.* XIX 50-51]: *Iam quidem hortorum nomine in ipsa urbe delicias, agros villasque possident. Primus hoc instituit Athenis Epicurus, hortorum magister; usque ad eum moris non fuerat in oppidis haberi rura.* [124] CURENTUR DUBII MEDICIS MAIORIBUS AEGRI. Quorum vitae salus dubia est. [125] TU VENAM. Secandam: ad exigendum sanguinem. DISCIPULO COMMITTE PHILIPPI. Non satis erudito. [137] VANA SUPERVACUI DICUNT CHIROGRAPHIA LIGNI. Negant se unquam eas scripsisse tabellas. *Chirographa* quae nosmet perscripsimus ἀπὸ τῆς χειρὸς, idest «a manu», et γράφω, «scribo». Sane et «chyrographus» et «chyrographum» et «syngraphum» et «syngrapha»; «syngrapham» namque Plautus in *Captivis* [*Capt.* 450; 506] posuit. [138] ARGUIT IPSORUM QUOS LITTERA. Indicat. «Arguere» enim veterum consuetudine «ostendere» significat, ut ipse supra [I 104-105]: *Molles quod in aure fenestre*⁸⁹⁶ / *arguerint.* Unde «argumentum» quasi

⁸⁹⁴ Cfr. APUL. *flor.* 15

⁸⁹⁵ sine] sive

⁸⁹⁶ fenestreae] fenestre

praemonstratio eorum quae latent; est enim ratio quae rei dubiae facit fidem. [141] QUIA [QUID edd. recc.] TU GALLINAE FILIUS ALBAE. De proverbio sumptum est. [140] TE NUNC [TEN, O edd. recc.] DELITIAS. Ut «delitium» et «lanicium», et «delitia» ut «lana»: unde «delitiae» legitur. Sed «delitias facere» apud Plautum saepe legitur pro eo quod est «ferme lascivire» ac «lusitare» et «se quodammodo fastidire» ac «superiorem esse verbis» aut «gestu ostendere» quod vulgus inquit «delitiare», ut Plautus in *plaeisque locis*. Itaque in *Menechinis* [Men. 381-82]: *Heia, delitias facis. / Mi Menechine, quin amabo is intro?*. [142] NOS VILES PULI. Allegoricos; in quibusdam legitur *populi*. [146] PRIMOS CUM IANUA COLLIGIT IGNES. Cum primum noctis tegi possunt tenebris et candellae⁸⁹⁷ domi incenduntur. [148] ADORANDAE ROBIGINIS. Religione vetustatis. [150] MINOR EXTAT SACRILEGUS. Hoc dicit: «Nihil est magnum, parva surripiunt ne frustra templum ingrediantur». [151] INAURATI FEMUR HERCULIS. Quo auferant aurum. [152] BRACTEOLAM DE CASTORE DUCAT. De Castoris statua laminam diripiat, cuius est «bractea» primitivum. Martialis [VIII 33, 5-6]: *An magis astuti derasa est ungue ministri / bractea, de fulcro quam reor esse tuo?*. [153] SOLITUS TOTUM COMFLARE TONANTEM. Iovis statuam igni dissolvere. [154] CONFER. Compara tuis incommodis artifices veneni. [155] ET DEDUCENDUM CORIO BOVIS IN MARE. Utpote parricida. [157] HAEC. Quae diximus. QUOTA. Parva. PARS SCELERUM, QUAE CUSTOS GALLICUS URBIS. Quae anser Capitolinus custos urbis quem «Gallicum» dicit, quod Gallos suo clangore iam Capitolium poene tenentes fugavit. [158] A LUCIFERO. Diei primo diluculo. [162 / 163] AUT QUIS / IN MEROE. Insula et civitate Aegyptia. [164] CAERULA QUIS STUPUIT GERMANI [GERMANUS edd. recc.] LUMINA. Unde Horatius [Epod. XVI 7]: *Nec fera caerulea domuit Germania pube*. [164 / 165] FLAVAM / CAESARIEM. Tacitus [Germ. 4]: *Accedo, inquit, qui Germaniae populos nullis aliis aliarum nationum connubiis infectos propriam et sinceram et tantum sui similem gentem exstitisse arbitrantur. Unde habitus quoque corporum, quanquam in tanto hominum numero, idem omnibus: truces et caerulei oculi, rutilae comae, magna corpora*. [165] ET MADIDO TORQUENTEM CORNUA CIRRO. «Cirrum» capitis attonsum crinem a Graeco κείρω, idest «attondeo», dixerunt veteres. Cato *De liberis educandis* [i.e. VARR. *Catus* fr. 21 Riese ap. NON. p. 134 Lindsay s.v. *Cirros*]: *Itaque arbitrare primum capillum puerilem demptum, item cirros, ad Apollinem ponere solent*. Inde Persius [I 29] «cirratos» vocat pueros qui, cum comam nutrierunt, eam Veneri consecrant detonsam. TORQUENTEM CORNUA. Quod in cornu modum subvolvunt. [167] AD SUBITAS THRACUM VOLUCRES. Grues repente comparentes. [168] PYGMAEUS PARVIS CURRIT BELLATOR IN ARMIS. Qui populus

⁸⁹⁷ candellae] candelles

Aethiopiae est. [169 / 170] RAPTUSQUE PER AERA CURVIS UNGUIBUS / A SAEVA⁸⁹⁸ FERTUR GRUE. Hoc ἐκ τῆς ἐξουσίας poetae dictum: nam id dicit quod est inauditum ac impossibile. Qui potest, quaeso, per aera gruis unguibus ferri? Ubinam in grue curvi ungues? Et si habeat porrectis longissime cruribus, quonam pacto id fieri possit non intelligo. At Homerus [*Il.* III 6] ut omnia aptissime ita longe secus loquitur, inquit: Ἄνδράσι Πυγμαίοισι φόνον καὶ κῆρα φέρουσαι. [173] UBI TOTA COHORS PEDE NON EST ALTIOR UNO. Unde et «Pygmaei» ut «Pychmaei» dicti sunt. [179] INVIDIOSA DABIT MINIMUS [MISSUS edd. recc.] SOLATIA SANGUIS. Quemadmodum metus, ut etiam inquit Quintilianus [*Inst.* VI 2, 21], est duplex: *Quem patimur et quem facimus, ita et invidia: namque altera invidum, altera invidiosum facit. Hoc autem hominis, illud rei est.* [181] QUORUM PRAECORDIA. Mentem. [183] QUANTULACUNQUE ADEO EST OCCASIO, SUFFICIT IRAE. Furori ad vindictam declinanti. Est vero occasio temporis pars habens in se alicuius rei idoneam faciendi aut non faciendi opportunitatem. Inde Hippocrates in exordio *Aphorismorum*⁸⁹⁹ [*Aph.* I 1, p. 468 Littré] vita brevis, ars vero longa, occasio velox quod inscite vertitur tempus acutum. [184] CHRYSIPPUS NON DICET IDEM. Sectae stoicae philosophus et acutissimus dialecticus qui soritas sibi vendicavit argumentationes quas Latini «acervos» vocant et «acervales» Cicero in *Hortensio* [fr. 26 Grilli ap. NON. p. 517 Lindsay s.v. *Increpat et Increpita*] nominat. Itaque Persius [VI 80] *inventus, Chrysippe, tui finitor acervi*, inquit. NEC MITE THALETIS. Ingenium periphrasticos *Thaletem* dicit, qui de septem sapientibus fuit unus. [185] DULCIQUE SENEX VICINUS HYMETTO. Idest Socrates; Hymetto montuosus⁹⁰⁰ in Attica locus. [186 / 187] QUI PARTEM ACCEPTAE SAEVA INTER VINCLA CICUTAE / ACCUSATORI NOLLET DARE.⁹⁰¹ Quin et mori maluit, cum se Lysiae potuerit oratione defendere; et apud Platonem semper disputat miseriorem illum esse qui facit quam qui afficitur iniuria. [189] PRIMA DOCENS RECTUM SAPIENTIA. Philosophia quae de moribus dicitur. [188] VITIA ATQUE ERRORES EXUIT OMNES. Sic Horatius [*Epist.* I 1, 33-40]: *Fervet avaricia miseroque cupidine pectus? / Sunt verba et voces quibus hunc lenire dolorem / possis et magnam morbi deponere partem. / Laudis amore tumes? Sunt certa piacula quae te / tum pure lecto poterunt recreare libello. / Invidus,⁹⁰² iracundus, iners, vinosus, amator / nemo adeo ferus est qui non mitescere possit, / si modo culturae patientem commodet aurem.* [191 / 192] SIC COLLIGE, QUOD VINDICTA / NEMO MAGIS GAUDET QUAM FOEMINA. Facilius enim hunc sexum metus, ira, odium corrumpunt et quoniam non habent roboris tantum unde mentium

⁸⁹⁸ SAEVA] sceva

⁸⁹⁹ Aphorismorum] aphonismorum

⁹⁰⁰ montuosus] montosus

⁹⁰¹ SAEVA] scaeva – CICUTE] cicutae – NOLLET] nolet

⁹⁰² invidus] ivvidus

vincant vitia, plerunque facinus infirmitate faciunt. [194] ET SURDO VERBERE CAEDIT. Virgilius *verbere torto* [*Georg.* III 106] et *luminis effossi* [*Aen.* III 663] dixit, cum in plurali tantum flecti soleant. [197] QUAS ET CAEDITIUS GRAVIS INVENIT. Tacitus [*Hist.* III 68]: *Dum Vitelius, inquit, resignare imperium voluisset, postremo, inquit, fletu praepediente assistenti consuli, Caeditius simplex erat, exolutum a latere pugionem velut ius necis vitaeque civium reddebat.* AUT [ET edd. recc.] RHADAMANTHUS. Quem apud Inferos delectum iudicem fuisse existimant. [199] SPARTHANO CUIDAM. Glaucos, Epicydei filio, neganti Lacedaemonio cuidam depositum et sciscitanti ab Apolline num retinere id sibi liceret, respondit, ut Herodotus [VI 86] scribit, *Pythia vates: Glaucos Epicydes, hoc mox est utile factum vincere iurando atque aurum fraudare receptum. Sed iuramenti sine nomine filius extat et manibus pedibusque simul curritque volando; si quando penitus prolem radicitus omnem diripiens, omnemque domum subvertat ab imo. Ipsa viri iusti melior tum postea proles:* ita enim in latinum neotericus quidam vertit. Territus hoc responso Glaucos depositum restituit. [205] VOCEM ADYTI. Unde dabantur responsa; ab «a» privatoria particula et δύω, «ingredior». [212] FAUCIBUS ET⁹⁰³ [UT edd. recc.] MORBO SICCIS. Ob cogitatum crimen atque peractum. [213] CRESCENTE. Ut devorare non queat. [214 / 215] ALBANI VETERIS PRAECIOSA SENECTUS / DISPLICET. Quod multis placet vetustum, huic displicet. [215] OSTENDAS MELIUS. Verba sunt anxii conscientia flagitiorum aestuantis. [216] VELUT ACRI DUCTA FALERNO. Perinde ac si acidissimum vinum ebibisset. [219] TEMPLUM. In quo peieravit. VIOLATI NUMINIS. Quod testatus est. [221] SACRA. Quoniam dei miraculo adest ut terreat. [223] HI SUNT. Subaudiendum *mali*. AD OMNIA FULGURA. Tanquam e vestigio illis eos periclitari oporteat. [226] IRATUS. Ab irato missus deo. [228] PROXIMA TEMPESTAS. Proxime futura. VELUT HOC. Praesenti. DILATA SERENO. Quae usque tamen immineat. [231] INFESTO CREDUNT A NUMINE. Utpote sibi graviter infenso. [232 / 233] PECUDEM SPONDERE SACELLO / BALANTEM. Quod versa *m* littera in *b* a Graeco fictum verbum. Varro [*Rust.* II 1, 6-7] etenim: *Sua voce Graeci appellarunt «mala» [i. e. μῆλα]. Nec multo secus nostri ab eadem voce, sed <ab> alia littera (vox earum non «me» sed «be» sonare videtur); oves vocem efferentes, a quo post «balare» dicunt extrita littera, ut in multis.* [233 / 234] CRISTAM PROMITTERE GALLI / NON AUDENT. Ne in se lesum iam numen adhuc magis irritent. [236] MOBILIS ET VARIA EST FERME NATURA MALORUM. Ut qui per incontinentiae consuetudinem labuntur, quemadmodum docet in *Ethicis* Aristoteles [*EN* VII 15, 1154b]. [237] CUM SCELUS ADMITTUNT SUPEREST CONSTANTIA. Non amplius peccandi. [237 / 238] QUOD [QUID edd. recc.] FAS / ATQUE NEFAS. Quod liceat aut minime. [238 / 239]

⁹⁰³ ut in textu

TANDEM INCIPIUNT SENTIRE PERACTIS / CRIMINIBUS. Incontinentes, in quibus vis ipsa rationis manet incorrupta. Nam intemperantes corrupta, ut Aristoteles [*EN* VII 9, 1151a] inquit, ratione feruntur ad crimen, non ut incontinentes, qui consuetudine aut affectionibus obsistendi imbecillitate in vitia lapsi succumbunt, ut tamen re perfecta vera ratione criminum stimulos acuate et admissum scelus agitante, pulsato conscientia animo vaehementer afflicentur. [239 / 240] TAMEN AD MORES NATURA RECURRIT / DAMNATOS. Naturam habitum vocat, qui crebra longaque peccandi consuetudine adeo occaluit, ut immutari prorsus non posse videatur, non secus quam si naturam ipsam induisset. [240] FIXA ET MUTARI NESCIA. Nisi alia illi omnino contraria consuetudo summoveat, quod, cum mala animo penitus insederit, factu erit quam difficillimum. [242] ATTRITA DE FRONTE. Idest: ipse attritus in flagitiis. [244] DABIT IN LAQUEUM VESTIGIA. Tandem, aliquando poenam non effugiet: et est ab avibus aut feris sumpta translatio. [245] PATIETUR CARCERIS UNCUM. Unde dependeat moribundus. [246] MARIS AEGEI RUPEM. Unde mittetur princeps; aut in rupibus Aegei maris exulabit. [246 / 247] FREQUENTES / EXULIBUS. Ubi exulant multi. [247] MAGNIS. Opulentis; aut qui in Urbe magnae habebatur autoritatis. POENA GAUDEBIS AMARA. Quod sui tandem peccati deum senserit ultorem. [248] NOMINIS INVISI. Cuius nomen nisi cum ingenti audire ne queas stomacho. [249] NEC SURDUM [DRUSUM edd. rec.]. Qui tuas non audierat preces aut illius periuria. NEC TIRESIAN QUEMQUAM ESSE DEORUM. Idest: caecum ut Tiresias fuisse perhibetur. Fabula enim sic habet: Tiresias, genere Thebanus, Pericli filius, vates fertur in Cyllene monte coeuntes non praevidens calcasse dracones, ob id in mulieris figuram versus; deinde, sortibus admonitus, cum in eundem rediisset⁹⁰⁴ locum ac eodem anni tempore et adhuc coeuntes recalcasset et in pristinam figuram mutatus esset, disceptantibus porro Iove et Iunone utrum mas an foemina maiorem sentiret coitus voluptatem, novem partibus libidinis iudicavit foeminam potiore, et una virum. Videbatur sane potuisse Tiresias verum de ea re efferre iudicium qui utrumque sexum fuerat expertus. Verum tamen id non passa Iuno est impune⁹⁰⁵ iudicasse, manus enim Tiresiae praecidit et immeritum excaecavit. At contra, Iuppiter ob id dedit ut septem viveret aetates ac perpetuo vates per caeteros mortales veracissimus haberetur.

⁹⁰⁴ rediisset] rediisse

⁹⁰⁵ impune] impunae

<GEORGII VALLAE PLACENTINI IN SATYRAM QUARTAM DECIMAM
COMMENTARI>⁹⁰⁶

De instituendis liberis

[1 / 2] PLURIMA SUNT, FUSCINE, ET FAMA DIGNA SINISTRA / ET NITIDIS MACULAM AC RUGAM [HAESURAM edd. rec.] FIGENTIA REBUS. Fuscinum alloquitur narrans quam difficile sit ex malis parentibus in liberos non perventura et auctum iri flagitia; commonetque ut vel tenerrimae aetatis maxima ratio habeatur, quando ad mala quam ad bona longe propensiores simus imitanda. [1] PLURIMA SUNT, FUSCINE, ET FAMA DIGNA SINISTRA. Inter hunc et sequentem versum quidam interpositum habent versiculum: *et quod maiorum vitio sequiturque minores*, quem non esse Iuvenalis credere licet, quando nec praecedentibus nec sequentibus recte haeret. FAMA DIGNA SINISTRA. Infamia. [2] NITIDIS. Claris rebus. NITIDIS MACULAM AC RUGAM FIGENTIA REBUS. Quae res praeclaras turpitudine inquinant vitae. [4] SI DAMNOSA SENEM IU VAT ALEA. Quae rem patris et suam imminuit. «Damnum», ut Varro [*Ling.* V 176] putat, *a demptione* dictum, *cum minus de re factum*; «detrimentum» a «detritu», quod quae detrिता sunt, minoris sint praecii. Ab eadem est mente «interrimentum» ab eo, quod duo inter se sint diminuta. Ab «detrimento» distat, quod «detrimentum» vel unius partis, ut Pedianus [Ps. ASCON. in *Verr.* II 1, 132 p. 251 Stangl] inquit, dici potest, «interimentum» vero ad utriusque partis spectat dantis accipientisque commodum. [4 / 5] LUDIT ET HAERES / BULATUS. Puer bulla insignis. [5] PARVOQUE EADEM MOVET ARMA FRITILLO. *Arma* talos dicit. «Fritillum», inquit Porphyrius in Horatium [in *Sat.* II 7, 17], est *in quo coniectae tesserae agitataeve*⁹⁰⁷ *mittuntur*. Quem etiam «pirgum» vocari voluit ὀπὸ τοῦ πυργεῖν, quod significat «elevare». Plinius [*Nat.* XVIII 84] tamen: *Et Ennius – inquit – antiquissimus vates obsidionis famem describens offam eripuisse plorantibus liberis patres commemorat. Et hodie sacra prisca atque natalium pulte fritilla conficiuntur*. [8 / 9] ET EODEM IURE NATANTES / MERGERE FICEDULAS DIDICIT. Hoc est: aviculas condire, ut condienda ficedula, quae a «ficis» nomen habet. Martialis [XIII 49]: *Cum me ficus alat, cum pascar dulcibus uvis, / cur potius nomen non dedit uva mihi?* Quam et idem condiendam docet, inquit [XIII 5]: *Caerea quae patulo lucet ficedula lumbo, / cum tibi sorte datur, si sapis, adde piper*. [10] CANA MONSTRANTE GULA. Patre cano docente quae⁹⁰⁸ irritent gulam. [11] NONDUM OMNI DENTE

⁹⁰⁶ Georgii Vallae...commentarii] Satyra quartadecima || De instituendis liberis

⁹⁰⁷ agitataeve] agittateve

⁹⁰⁸ quae] que

RENATO. Dentire enim infantes septimo mense desinunt, septimo autem anno dentes immutantur. [14] MAGNA NON DEGENERARE CULINA. Non a patriis dissentire moribus quominus coquinam omnibus pulmentariis habeat instructam. [16 / 17] ATQUE [UTQUE edd. recc.] ANIMAS⁹⁰⁹ SERVORUM ET CORPORA NOSTRA / MATERIA CONSTARE PUTAT. Docet filios ut a servo dominus materia non distet, non inferiore spiritu, non corpore deteriore,⁹¹⁰ quod iisdem constet elementis quibus et corpora omnia componuntur. [19 / 20] NULLAM SIRENA FLAGELLIS / COMPARAT. Nihil aequae suave ac caedere ducit. *Sirena* enim pro quavis posuit voluptate, quod sirenes cantu et rerum scientia ad se nautas, ut Homerus [*Od.* XII 41-46] scribit, allicerent et illectos ad naufragia perducerent. [20] ANTIPHATES. Immanitate similis Antiphatae. Dicitur autem «Antiphates» ut «Anchises» et «Antiphateus» ut «Theseus»: utraque enim Homerus utitur declinatione. Antiphates, Laestrigonum rex, Ulyssis comitem trucidavit et, ut Homerus [*Od.* X 116] scribit, comedit. TREPIDI LARIS. Quorum adire domicilium quispiam tuto haud quanquam posset. AC POLYPHEMUS. Qui Antiphatae immanitate par fuit. [21] TUNC⁹¹¹ FOELIX. Laetus, ut ea crudelitate foelicitatem videatur assecutus. [23] QUID SUADET IUVENI. Hoc dicit: «Quid est quod filio velit mansuetudinem suadere qui laetus est quotiens atrocissime de minima quaque re videt in quenpiam animadverti?». [24] INSCRIPTA [INSCRIPTI edd. recc.] ERGASTULA. Quae aliquibus definita publico edicto sunt. [24 / 25] CARCER / RUSTICUS. Inexhausti labores villatici, unde Horatius [*Sat.* II 7, 117-118] ad servum: *Ocius hinc te / ni rapis, accedes opera agro nona Sabino*. [30] ET AD MOECHUM DAT EISDEM FERRE CINAEDIS. Quibus et mater cinaedis mollibus et in turpem proiectis libidinem. [32 / 33] MAGNIS / CUM SUBEUNT⁹¹² [SUBEANT edd. recc.] ANIMOS AUTORIBUS. Cum, cur ita faciant, magnos proferant autores. [33] UNUS ET ALTER. Idest: duo. Sic ut «alter et tertius», ut Tacitus [*Germ.* 11]: *Sed et alter et tertius dies conctatione coetuum absumitur*. Nam «duos et tres» dicimus, cum simul quiddam significare volumus. [35] ET MELIORE LUTO FIXIT PRAECORDIA TITAN. Hoc de fabula sumptum est Promethei; aut quod sol et homo facere dicantur hominem. [37] ET MONSTRATA DIU VETERIS TRAHIT ORBITA CULPAE. Metaphoricos vitae insitutionem *orbitam* vocat, cum «orbita», ut Pedianus [PS. ASCON. in *Verr.* II 1, 154 p. 255 Stangl] inquit, duas res significet: et rotam ipsam et rotae vestigium. [41] ET CATILINAM. Similem Catilinae in quem Cicero invectus est. [42] QUOCUNQUE SUB AXE. In quovis orbis loco quod, cum sint diversi globi et suos axes singuli habeant, multae orbis partes suos axes habere videantur; aut certe *quocunque sub axe* pro quacunque parte